
Кафедра: 

Факультет: 

Руководитель ОУП

переводческий

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО

Начальник УОП / Воробьева А.А./ 

/ Соколова Н.Л./ 

Председатель МССН / Эбзеева Ю.Н./ 

Руководитель ОП ВО / Соколова Н.Л./ 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

Форма обучения: Очная

Квалификация: бакалавр Год начала подготовки (по учебному плану) 2025

Образовательный стандарт (СУОС)  № 371 от 21.05.2021

Срок получения образования: 4 г.

  Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы
Институт иностранных языков  

УТВЕРЖДАЮ

План одобрен Ученым советом ОУП
Протокол № 2001-УСП-7 от 19.03.2025

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Первый проректор-проректор по образовательной
деятельности

________ Эбзеева Ю.Н.

_______________ 20___ г.

по программе бакалавриата

45.03.02

45.03.02 Лингвистика
Перевод и переводоведение

Кафедра теории и практики иностранных языков

Институт иностранных языков

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 27.05.2025 12:04:04
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



- - - з.е.
Итого

акад.ча

Курс 1

Семестр 1 [18 нед] Семестр 2 [17 нед]

Курс 2

Семестр 3 [18 нед] Семестр 4 [17 нед]

Курс 3

Семестр 5 [18 нед] Семестр 6 [15 нед]

Курс 4

Семестр 7 [18 нед] Семестр 8 [5 нед]

Считать в
плане

Индекс Наименование Факт
Экспер
тное

з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр

Блок 1.Дисциплины (модули) 216 8104 30 216 36 378 30 119 34 340 30 108 36 396 30 68 391 30 90 378 27 45 285 30 90 342 9 40

Обязательная часть 184 6624 28 198 36 306 28 102 34 289 22 90 288 27 68 323 27 90 342 21 45 255 22 90 306 9 40

+ Б1.О.01 Базовая компонента 121 4356 24 10 2 14 24 6 2 13 10 1 8 16 1 12 19 3 13 10 10 9 10 9 8

+ Б1.О.01.01 История России 4 144 4 5 2

+ Б1.О.01.02 Введение в языкознание 2 72 2 1 1

+ Б1.О.01.03 Цифровая грамотность 4 144 2 1 2 2 1 2

+ Б1.О.01.04 Основы российской государственности 2 72 2 1 2

+ Б1.О.01.05
Основы военной подготовки. Безопасность
жизнедеятельности

4 144 2 1 2 2 1 2

+ Б1.О.01.06 Русский язык и культура речи 2 72 2 1 1

+ Б1.О.01.07 История религий России 2 72 2 1 1

+ Б1.О.01.08 Математика 2 72 2 1 1

+ Б1.О.01.09 Философия 2 72 2 1 1

+ Б1.О.01.10 История языка и введение в спецфилологию 4 144 4 1 1

+ Б1.О.01.11 Лингвострановедение 3 108 3 1 1

+ Б1.О.01.12 Основы экономики и менеджмента 2 72 2 1 1

+ Б1.О.01.13
Введение в теорию межкультурной
коммуникации

3 108 3 1 1

+ Б1.О.01.14 Лингвистические теории 3 108 3 1 1

+ Б1.О.01.15 Общее языкознание 3 108 3 1 1

+ Б1.О.01.16 Практический курс первого иностранного языка 48 1728 10 6 9 6 4 4 6 6 4 6 6 6 5 6 4 4

+ Б1.О.01.17 Практический курс второго иностранного языка 29 1044 4 3 6 4 6 4 4 4 4 4 5 4

+ Б1.О.01.18 Физическая культура 2 72 1 1 1 1

+ Б1.О.02 Вариативная компонента 63 2268 4 1 3 4 4 12 4 8 11 3 7 8 2 6 11 3 7 13 5 7

+ Б1.О.02.01 Введение в специальность 2 72 2 1 1

+ Б1.О.02.02 Политология 2 72 2 1 1

+ Б1.О.02.03 Theoretical Phonetics / Теоретическая фонетика 4 144 4 2 2

+ Б1.О.02.04
Theoretical Grammar / Теоретическая
грамматика

3 108 3 2 2

+ Б1.О.02.05 Теория перевода 4 144 4 2 2

+ Б1.О.02.06 Практика перевода 2 72 2 1 1

+ Б1.О.02.07 Lexicology / Лексикология 3 108 3 2 2

+ Б1.О.02.08 Stylistics / Стилистика 4 144 4 2 2

+ Б1.О.02.09 Переводческий практикум 4 144 4 2 2

+ Б1.О.02.10
Основы педагогики, психологии и методики
обучения иностранным языкам и культурам

3 108 3 1 1

+ Б1.О.02.11
Реферирование и аннотирование текстов на
первом иностранном языке

14 504 2 2 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2

+ Б1.О.02.12 Междисциплинарная курсовая работа 4 144 2 2

+ Б1.О.02.13 Основы проектной деятельности 2 72 2 1 1

+ Б1.О.02.14
Искусственный интеллект в профессиональной
деятельности

2 72 2 1 1

+ Б1.О.02.ДВ.01
Практика перевода второго иностранного
языка

10 360 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

+ Б1.О.02.ДВ.01.01Практика перевода второго иностранного языка 10 360 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

- Б1.О.02.ДВ.01.02
Практический курс русского языка как
иностранного

10 360 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Часть, формируемая участниками образовательных 32 1480 2 18 72 2 17 51 8 18 36 108 3 68 3 36 6 30 8 36

+ Б1.В.ДВ.01 Прикладная физическая культура 328 3 2 3 2

+ Б1.В.ДВ.01.01 Прикладная физическая культура 328 3 2 3 2

+ Б1.В.ДВ.02 Междисциплинарный модуль 2 72 2 1 1

+ Б1.В.ДВ.02.01 Дисциплины междисциплинарного модуля 2 72 2 1 1

+ Б1.В.ДВ.03 Элективные дисциплины 2 72 2 1 1

Учебный план бакалавриата 'Перевод и переводоведение', код направления 45.03.02, год начала подготовки 2025



- - - з.е.
Итого

акад.ча

Курс 1

Семестр 1 [18 нед] Семестр 2 [17 нед]

Курс 2

Семестр 3 [18 нед] Семестр 4 [17 нед]

Курс 3

Семестр 5 [18 нед] Семестр 6 [15 нед]

Курс 4

Семестр 7 [18 нед] Семестр 8 [5 нед]

Считать в
плане

Индекс Наименование Факт
Экспер
тное

з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр

+ Б1.В.ДВ.03.01 Литература стран первого иностранного языка 2 72 2 1 1

- Б1.В.ДВ.03.02 Мировая художественная литература 2 72 2 1 1

+ Б1.В.ДВ.04 Элективные дисциплины 24 864 4 2 3 2 3 2 6 2 8 2

+ Б1.В.ДВ.04.01
Иностранный язык в формате общеевропейских
компетенций

24 864 4 2 3 2 3 2 6 2 8 2

- Б1.В.ДВ.04.02
Иностранный язык в формате международных
экзаменов

24 864 4 2 3 2 3 2 6 2 8 2

+ Б1.В.ДВ.05 Социально-гуманитарный блок (1 из 3) 2 72 2 1 1

- Б1.В.ДВ.05.01 Социология 2 72 2 1 1

+ Б1.В.ДВ.05.02 Культурология 2 72 2 1 1

- Б1.В.ДВ.05.03 Этика 2 72 2 1 1

+ Б1.В.ДВ.06
Введение в анализ и визуализацию
данных (1 из 3)

2 72 2 2

- Б1.В.ДВ.06.01 Продвинутый Excel 2 72 2 2

- Б1.В.ДВ.06.02 Основы программирования на Python 2 72 2 2

+ Б1.В.ДВ.06.03 Инфографика и технология презентаций 2 72 2 2

Блок 2.Практика 15 540 3 12

Обязательная часть 15 540 3 12

+ Б2.О.01 Базовая компонента 3 108 3

+ Б2.О.01.01(У) Учебная переводческая практика 3 108 3

+ Б2.О.02 Вариативная компонента 12 432 12

+ Б2.О.02.01(П) Переводческая практика 6 216 6

+ Б2.О.02.02(Пд) Преддипломная практика 6 216 6

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 9 324 9

+ Б3.01(Г)
Государственный междисциплинарный
комплексный экзамен

3 108 3

+ Б3.02(Д)
Выпускная квалификационная работа
бакалавра

6 216 6

ФТД.Факультативные дисциплины 612 72 34 90 34 36 30 36

+ ФТД.01 Практический курс первого языка 252 4 2 2

+ ФТД.02 Практический курс второго языка 360 3 2 2 2 2

 Итого з.е./акад.часов (без факультативов)

 Недельная нагрузка в периодах обучения (акад.час/нед)

 Контактная работа(без элек. дисц. по ф.к. и спорту) (акад.час/нед)

 з.е. на курсах (без факультативов)

240 8968 30

54

32

60

30

54

27

30

54

27

60

30

54

25

30

54

26

60

30

54

22

30

54

24

60

30

54

8

Учебный план бакалавриата 'Перевод и переводоведение', код направления 45.03.02, год начала подготовки 2025


