Документ подписан простой электронной подписью

Информация о владельце:

ФИО: Ястребов Олег Александрович

Должность: Ректор

Дата подписания: 27.05.2025 12:04:04 Уникальный программный ключ:

ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы Институт иностранных языков

	деятельной							
Ілан одобрен Ученым советом ОУП Протокол № 2001-УСП-7 от 19.03.2025		Первый проректор-проректор по образовательной деятельности						
<u>'</u>	УЧЕБНЫЙ ПЛАН	Эбзеева Ю.Н.						
		20 <i>г</i> .						
	по программе бакалавриата							
45.03.02								
	45.03.02 Лингвистика Перевод и переводоведение							
Кафедра: Кафедра теории и практики иностранных языков Факультет: Институт иностранных языков								
Свалификация: бакалавр	Год начала подготовки (по учебному плану)	2025						
Рорма обучения: Очная Срок получения образования: 4 г.	Образовательный стандарт (СУОС)	№ 371 от 21.05.2021						
Гипы задач профессиональной деятельности ереводческий	СОГЛАСОВАНО							
еревод кески	 Начальник УОП	/ Воробьева А.А./						
	Руководитель ОУП	/ Соколова Н.Л./						
	Председатель МССН	/ Эбзеева Ю.Н./						
	Руководитель ОП ВО	/ Соколова Н.Л./						

Учебный план бакалавриата 'Перевод и переводоведение', код направления 45.03.02, год начала подготовки 2025

учеон	ыи план	оакалавриата перевод и п	ерев	водоведение', код направления 45.03.02, год начала подготовки 2025													Kypc 4																			
-	-	-	з.е.	Итого Курс 1 акад.ча Семестр 1 [18 нед] Семестр 2 [17 нед]									C	owectn 3	3 [18 нед		oc 2	еместр 4	4 [17 uc	n]	C	omectn !	5 [18 нед	Kyp		OMOCTO (	6 [15 не	n]		8 [5 нед]	1					
Считать в	Индекс	Наименование	Факт	Экспер тное	з.е.	Лек	Лаб	Пр	3.e.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	7 [18 не Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр
			246		20	246	26	270	20	440	24	240	20	100	26	206	20			204	20	00		270	27	45		205	20	00		242		$\rightarrow$	$\rightarrow$	40
	(исциплины	(модули)	216	8104	30	216	36	378	30	119	34	340	30	108	36	396	30	68		391	30	90		378	27	45		285	30	90		342	9			40
+	льная часть	I=	184	6624	28	198	36	306	28 24	102	34 <b>2</b>	289 <b>13</b>	22	90 <b>1</b>		288	27	68		323 <b>12</b>	27	90		342	21 10	45		255	22	90		306	9	_		40 <b>8</b>
+	51.O.01	Базовая компонента	<b>121</b>	4356	24	<b>10</b>	2	<b>14</b>	24	6		13	10	1		8	16	1		12	19	3		13	10			10	9			10	9	$\longrightarrow$	-+	
	51.O.01.01	История России		144	4	_		_																									$\vdash$	$\longrightarrow$	$\longrightarrow$	
+	51.O.01.02	Введение в языкознание	2	72 144	2	1	,	1	2		2																						$\vdash$	$\longrightarrow$	$\longrightarrow$	
+	Б1.О.01.03 Б1.О.01.04	Цифровая грамотность           Основы российской государственности	2	72	2	1	2	2		1																							$\vdash$	$\rightarrow$	$\rightarrow$	
+	B1.U.U1.U4		2	72		1		2																									$\vdash$	$\longrightarrow$	$\longrightarrow$	
+	51.O.01.05	Основы военной подготовки. Безопасность жизнедеятельности	4	144	2	1		2	2	1		2																								
+	Б1.O.01.06	Русский язык и культура речи	2	72	2	1		1																									$\longmapsto$			
+	Б1.O.01.07	История религий России	2	72					2	1		1																					<del> </del>			
+	Б1.O.01.08	Математика	2	72					2	1		1																					$\longmapsto$			
+	Б1.O.01.09	Философия	2	72					2	1		1																					$\longmapsto$			
+	Б1.О.01.10	История языка и введение в спецфилологию	4	144					4	1		1																								
+	Б1.О.01.11	Лингвострановедение	3	108													3	1		1													$\longmapsto$			
+	Б1.О.01.12	Основы экономики и менеджмента	2	72									2	1		1																	<del> </del>			
+	Б1.О.01.13	Введение в теорию межкультурной коммуникации	3	108																	3	1		1												
+	Б1.О.01.14	Лингвистические теории	3	108																	3	1		1									<u> </u>			
+	Б1.О.01.15 Б1.О.01.16	Общее языкознание	3 48	108 1728	10			6	9			6	4			4	6			6	3	1		6	6			6	5			6	4		-	4
+		Практический курс первого иностранного языка	29	1044	10			0	,			0	4				6			4	6			4	4			4	4			4	5			4
+	51.O.01.17 51.O.01.18	Практический курс второго иностранного языка Физическая культура	29	72					1			1	4			3	1			1	0			4	4			4	4			4	3			4
+	Б1.O.02	Вариативная компонента	63	2268	4	1		3	4			4	12	4		8	11	3		7	8	2		6	11	3		7	13	5		7		$\neg$		
+	Б1.O.02.01	Введение в специальность	2	72	2	1		1				_				_																		$\neg \uparrow$	-	
+	51.O.02.02	Политология	2	72									2	1		1																		$\dashv$	$\rightarrow$	
+	Б1.О.02.03	Theoretical Phonetics / Теоретическая фонетика	4	144									4	2		2																				
+	Б1.О.02.04	Theoretical Grammar / Теоретическая грамматика	3	108													3	2		2																
+	51.O.02.05	Теория перевода	4	144																	4	2		2										$\dashv$	$\rightarrow$	
+	Б1.O.02.06	Практика перевода	2	72																					2	1		1					$\vdash$	$\rightarrow$	$\rightarrow$	
+	Б1.O.02.07	Lexicology / Лексикология	3	108																					3	2		2						$\neg \uparrow$	-	
+	51.O.02.08	Stylistics / Стилистика	4	144																									4	2		2		$\neg \uparrow$	-	
+	Б1.O.02.09	Переводческий практикум	4	144																									4	2		2				
+	Б1.О.02.10	Основы педагогики, психологии и методики обучения иностранным языкам и культурам	3	108																									3	1		1				
+	Б1.О.02.11	Реферирование и аннотирование текстов на первом иностранном языке	14	504	2			2	4			4	2			2	2			2	2			2	2			2								
+	Б1.O.02.12	Междисциплинарная курсовая работа	4	144						<b>†</b>							2								2		1							$\dashv$	$\dashv$	
+	51.O.02.13	Основы проектной деятельности	2	72						<b>†</b>			2	1		1											1							$\dashv$	$\dashv$	
+	Б1.О.02.14	Искусственный интеллект в профессиональной деятельности	2	72													2	1		1																
+	Б1.О.02.ДВ.01	Практика перевода второго иностранного языка	10	360									2			2	2			2	2			2	2			2	2			2				
+	Б1.О.02.ДВ.01.	Практика перевода второго иностранного языка	10	360									2			2	2			2	2			2	2			2	2			2				
-	Б1.О.02.ДВ.01.	Практический курс русского языка как иностранного	10	360									2			2	2			2	2			2	2			2	2			2				
Часть, ф	ормируемая	участниками образовательных	32	1480	2	18		72	2	17		51	8	18	36	108	3			68	3			36	6			30	8			36				
+		Прикладная физическая культура		328				3				2				3				2																
+		Прикладная физическая культура		328				3				2				3				2														$\neg \uparrow$		
+	Б1.В.ДВ.02	Междисциплинарный модуль	2	72									2	1		1																				
+	Б1.В.ДВ.02.01	Дисциплины междисциплинарного модуля	2	72									2	1		1																				
+	Б1.В.ДВ.03	Элективные дисциплины	2	72	2	1		1																												
						•				•					•	•		•	•	•								•		•	•	•				

## Учебный план бакалавриата 'Перевод и переводоведение', код направления 45.03.02, год начала подготовки 2025

				Итого	Kypc 1											Кур	c 2							Кур	с 3			Kypc 4								
-	-	-	з.е.	акад.ча								1]	С	еместр 3	[18 нед	]	C	еместр 4	4 [17 не	<b>д</b> ]	C	Семестр	5 [18 не	д]	C	еместр 6	6 [15 не,	ц]	Семестр 7 [18 нед] Семестр 8 [5 нед]							
Считать в плане	Индекс	Наименование	Факт	Экспер тное	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр
+	Б1.В.ДВ.03.01	Литература стран первого иностранного языка	2	72	2	1		1																												l
-	Б1.В.ДВ.03.02	Мировая художественная литература	2	72	2	1		1																												1
+	Б1.В.ДВ.04	Элективные дисциплины	24	864									4			2	3			2	3			2	6			2	8			2				1
+	Б1.В.ДВ.04.01	Иностранный язык в формате общеевропейских компетенций	24	864									4			2	3			2	3			2	6			2	8			2				
-	Б1.В.ДВ.04.02	Иностранный язык в формате международных экзаменов	24	864									4			2	3			2	3			2	6			2	8			2				1
+	Б1.В.ДВ.05	Социально-гуманитарный блок (1 из 3)	2	72					2	1		1																								
-	Б1.В.ДВ.05.01	Социология	2	72					2	1		1																								
+	Б1.В.ДВ.05.02	Культурология	2	72					2	1		1																								
-	Б1.В.ДВ.05.03	Этика	2	72					2	1		1																								
+	Б1.В.ДВ.06	Введение в анализ и визуализацию данных (1 из 3)	2	72									2		2																					
-	Б1.В.ДВ.06.01	Продвинутый Excel	2	72									2		2																					
-	Б1.В.ДВ.06.02	Основы программирования на Python	2	72									2		2																					
+	Б1.В.ДВ.06.03	Инфографика и технология презентаций	2	72									2		2																					
Блок 2.Г	Ірактика		15	540																					3								12			
Обязате	льная часть		15	540																					3								12			
+	52.0.01	Базовая компонента	3	108																					3											1
+	Б2.О.01.01(У)	Учебная переводческая практика	3	108																					3											1
+	Б2.О.02	Вариативная компонента	12	432																										L'			12			1
+	Б2.О.02.01(П)	Переводческая практика	6	216																										L'			6			
+	Б2.О.02.02(Пд)	) Преддипломная практика	6	216																													6			1
Блок 3.Г	осударствен	ная итоговая аттестация	9	324																													9			
+	Б3.01(Г)	Государственный междисциплинарный комплексный экзамен	3	108																													3			<u> </u>
+	Б3.02(Д)	Выпускная квалификационная работа бакалавра	6	216																													6			
	.*	е дисциплины		612				72				34				90				34				36				30				36				
	ФТД.01	Практический курс первого языка		252				4				2				2																				
+	ФТД.02	Практический курс второго языка		360												3				2				2				2		L'		2				
		Итого з.е./акад.часов (без факультативов)	240	8968	30				30				30				30				30				30				30	1			30			
		Недельная нагрузка в периодах обучения (акад			54				54				54				54				54				54				54				54			
		Контактная работа(без элек. дисц. по ф.к. и спо					32			2	27			27	7			2	25			:	26			2	22			2	24			8	į.	
		з.е. на курсах (без факультативов)						6	0							60	0							6	0							6	30			